

1. 概 況

(1) 総括事項

イ 事業全般の状況

当年度上期の事業運営につきましては、人口、配水量及び有収水量が前年同期と比べ減少しました。

経営の効率性を示す総収支比率は、前年同期と比べ2.9ポイント増の105.6%となりました。

引き続き老朽管の布設替や施設の更新事業を計画的に実施し、効率的な事業運営に努めてまいります。

ロ 給・配水の状況

当年度上期における給水人口は、142,807人で、前年同期と比べ30人減少しました。

水需要につきましては、配水量が前年同期比1.4%減の7,806,500^m、有収水量は前年同期比0.4%減の7,491,205^mで、有収率は96.0%となりました。

有収水量の大部分を占める一般家庭用は、前年同期比1.0%減の7,149,301^mとなりました。

これは、新型コロナウイルス感染症対策でのステイホームやテレワークの推進等により、前年度は家庭での水需要が増加しましたが、当年度に入り、徐々に人々の活動が再開され、例年並みに戻ったものと想定されます。

ハ 収益的収支の状況(税抜)

収益的収入(事業収益)は、前年同期と比べ3.6%増加し、1,167,095,910円となりました。そのうち全体の8割以上を占める給水収益は、959,205,776円で、有収水量は減少しましたが、前年度は新型コロナウイルス感染症対策で水道料金の減免を実施していたため、前年同期と比べ3.6%の増となりました。

これに対し収益的支出(事業費用)は、1,105,634,189円で、前年同期比0.8%の増となりました。

主な支出としては、受水費が393,737,534円で、前年同期比1.6%の減、委託料が101,562,681円で前年同期比3.9%の増、動力費が25,119,352円で前年同期比23.8%の減、減価償却費が403,611,000円で前年同期比0.8%の増となりました。

これにより、当年度上期の収益的収支は、61,461,721円の純利益となりました。

ニ 資本的収支の状況(税込)

資本的収入は、分担金が93,221,000円で、前年同期比11.6%の減となりました。

これに対し資本的支出は、415,587,077円で、前年同期比11.7%の増となりました。

支出の内訳は、配水設備拡張費が44,824,932円で前年同期比68.7%の増、配水設備改良費が252,969,200円で前年同期比1.6%の減、営業設備費が1,202,910円で前年同期比2.4%の増、企業債償還金が116,590,035円で前年同期比33.4%の増となりました。

なお、地方公営企業法第26条の規定により前年度から予算繰越している建設改良工事8件のうち6件が竣工し、214,929,000円を支出しました。

(2)職員に関する事項

区 分	令和2年度	令和3年度
損益勘定支弁職員	20名 (1)	21名 (2)
資本勘定支弁職員	6名	6名
計	26名 (1)	27名 (2)

※ () 内は、再任用短時間勤務職員数の外書

令和3年度上期三郷市上水道事業特別会計損益計算書
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

1 営業収益			
(1)給水収益	959,205,776		
(2)受託工事収益	401,185		
(3)その他の営業収益	41,194,149		
		1,000,801,110	
2 営業費用			
(1)原水及び浄水費	406,236,380		
(2)配水及び給水費	109,607,272		
(3)受託工事費	612,355		
(4)総係費	147,381,482		
(5)減価償却費	403,611,000		
(6)資産減耗費	7,555,000		
(7)その他営業費用	8,629,517		
		1,083,633,006	
営業損失			82,831,896
3 営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	43,014		
(2)長期前受金戻入	164,882,000		
(3)雑収益	1,206,543		
		166,131,557	
4 営業外費用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	21,594,550		
(2)雑支出	0		
		21,594,550	144,537,007
経常利益			61,705,111
5 特別利益			
(1)過年度損益修正益	163,243	163,243	
6 特別損失			
(1)過年度損益修正損	406,633	406,633	△ 243,390
上期純利益			61,461,721
7 前年度繰越利益剰余金			381,439,856
その他未処分利益剰余金変動額			0
上期未処分利益剰余金			442,901,577

令和3年度上期三郷市上水道事業特別会計貸借対照表

(令和3年9月30日現在)

資 産 の 部

1 固定資産			(単位：円、税抜)
(1) 有形固定資産			
イ 土地		473,917,734	
ロ 建物	965,061,719		
建物減価償却累計額	<u>△ 443,418,529</u>	521,643,190	
ハ 構築物	29,092,915,148		
構築物減価償却累計額	<u>△ 11,171,745,290</u>	17,921,169,858	
ニ 機械及び装置	3,608,037,755		
機械及装置減価償却累計額	<u>△ 1,879,640,804</u>	1,728,396,951	
ホ 車両運搬具	28,610,579		
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 20,122,715</u>	8,487,864	
ヘ 工具器具及び備品	78,478,280		
工具器具及び備品 減価償却累計額	<u>△ 60,468,870</u>	18,009,410	
ト 建設仮勘定		<u>373,306,609</u>	
有形固定資産合計		21,044,931,616	
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		<u>441,200</u>	
無形固定資産合計		441,200	
(3) 投資			
イ 投資有価証券		0	
ロ その他の投資		<u>0</u>	
投資合計		<u>0</u>	
固定資産合計			21,045,372,816
2 流動資産			
(1) 現金預金		1,291,410,883	
(2) 未収金	197,655,583		
貸倒引当金	<u>△ 5,340,000</u>	192,315,583	
(3) 貯蔵品		28,685,126	
(4) 短期貸付金		800,000,000	
(5) 前払金		216,649,300	
(6) その他流動資産		<u>84,802,840</u>	
流動資産合計			<u>2,613,863,732</u>
資産合計			<u>23,659,236,548</u>

負債の部

3 固定負債		(単位：円、税抜)
(1) 企業債	3,760,782,565	
(2) 引当金	<u>0</u>	
固定負債合計		3,760,782,565
4 流動負債		
(1) 企業債	118,624,438	
(2) 未払金	162,446,890	
(3) 前受金	0	
(4) その他流動負債	<u>258,872,571</u>	
流動負債合計		539,943,899
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	14,351,097,162	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 5,694,205,934</u>	
繰延収益合計		<u>8,656,891,228</u>
負債合計		12,957,617,692

資本の部

6 資本金		9,524,691,884
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 分担金	<u>266,929,360</u>	
資本剰余金合計		266,929,360
(2) 利益剰余金		
イ 減債積立金	157,798,030	
ロ 建設改良積立金	309,298,005	
ハ 上期末処分利益剰余金	<u>442,901,577</u>	
利益剰余金合計		<u>909,997,612</u>
剰余金合計		<u>1,176,926,972</u>
資本合計		<u>10,701,618,856</u>
負債資本合計		<u>23,659,236,548</u>